Tertia coniectura est, quando mandatum, non obstante reuocatione, executioni est mandatum à mandatario, qui nullam causam habebat contra eum, quem offendit, & quem verisimiliter non offendis-

set,

fer, nisi mandatum fuisset, DD. in l. 1. C. de ser. fug. & Feilin. in cap. sicut dignum, in 4. col. ver. tertia conclusio. cum plur. seq. de homic. & dixi supra sub numero 137. & infra in Capit. decis. 155. Menoch. de arb. cal. 352. num. 13.

Quarta conjectura est, quando delictum fuit trahatum in domo mandantis, & post assertam reuocationem unio gentis manu prompta ibidem congregata est, & ab iis postea secutum fuit delictum, l. semper, qui non prohibet, ff. de reg. iur. Dyn. in reg. ratihabitionem, eod. tit. Boss. tit. de crim. las. Maiest. num. 24. & 27.

Quinta conjectura est, quando post reuocationem mandatarij arma prohibita sum pserunt in eadem domo mandantis, eo sciente, & eadem die secutum fuit delictum iam mandatum animo premeditato per insidias, & occulte, puta ab hominibus larvatis, aut barbas simulatas gerentibus, aut noctis tempore, quoniam haec obstant dictae reuocationi, quia exitus acta probat, l. rem non nouam, §. fin. C. de iud. cum simil. & faciunt quæ supra in secunda conjectura dicta sunt, & sub num. 107. vbi de indicio præparationis armorum, & vide Afflict. super constitut. reg. lib. 1. tit. de illicita portat. armorum, per tot.

Sexta conjectura est, quando statim delicto patrato delinquentes se receperunt in domum mandantis, & mandatarius ad aures eius secretè delictum patratum nunciauit.

Da lui sperando per l'annuncio dirò

Aquistar gratia, & ingannar il Biro,

quia præsumitur ex mandato delictum secutum fuisse, non obstante colorata reuocatione, ad trad. per DD. in l. si quis mihi bona, ff. de acquir. hæred. Bald. in l. sententiam, C. de interloc. omn. iud. fil. nupt. lib. 2. num. 66. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 27. Placha. Ep. t. Delict. cap. 14. num. 5. & 6. vide quæ dixi in pract. de test. par. 3. num. 202.

173. ¶ Septima conjectura conuenit cum proxima præcedenti, & est quando mandans post delictum sequutum recepit in suam domum delinquentes, & occultos tenuit, præbendo eis cibum, & potum, & arma eorum sanguine madefacta abscondendo, Decia. de Delict. lib. 9. cap. 38. tom. 2. & dicitur ratum habuisse mandatum, non obstante intermedia reuocatione, quo casu pena ordinaria tenetur, secundum Carer. in §. sequitur, de ratihabitione, num. 20. fol. mihi 140. cuius opinio vera est, licet male allegatur Aret. & fulcitur nedum per reg. semper qui non prohibet, de reg. iur. sed pro ea est glossa in d. cap. pro humani, in verb. mandauerit, vbi Ioan. Andr. de homicid. in 6. & Plac. Epit. Delict. lib. 1. cap. 19. versic. undecimo, duodecimo, & tertiodecimo, usque ad fin. Bald. subtiliter in l. obseruare, §. proficiisci, ff. de offic. Proconsul. Rom. consil. 105. num. 2. & Ang. de Maledic. in verb. & Sempronian. vbi Ang. num. 21. qui in assassinio loquitur Farinac. de indic. & tor. quæst. 44. num. 11. & 12. & qui illico recipit delinquentem post delictum, non minus quam ipse delinquens punitur, l. 1. ff. de recepta. Grammat. vot. 15. numero 2. Menoch. de arb. iud. cas. 384. Mascar. de probatio. conclusio. 1264. & 1392. numero 15. Carer. fol. mihi 140. num. 20. Dyn. in cap. ratihabitione, de reg. iur. in 6. & DD. in l. si quis pro emptore, ff. de vi lucap. intellige in mandante, vel alio ratum habente delictum, alioquin qui bona fide post delictum receptaret delinquentem, circumscripto statuto, de iure communi non punitur, sic l. si qui, Cod. de Adult. Put. de syndic. in verb. tortus, cap. 3. Sed punitur tantum pro simplici receptione, non autem tanquam socius Criminis. Barth. Socin. consil. 262. Bonacoll. quæst. crimin. super statu. in verb. receptans, vbi multa in hac materia.

Octava conjectura est, quando mandatarius executus est mandatum, non obstante reuocatione, ob quod delictum commodum obuenit mandanti, & non mandatario, Carter. fol. mihi 127. & faciunt quæ supra dixi in 3. conjectura.

Nona conjectura est, quando mandans est vir male qualitatis, & solitus talia committere, reg. semel malus, de reg. iur. in 6. & præsumitur reuocationem facto modo fecisse, præparando defensiones, si casus contingere; quando aliquam aliam defensionem fecisse constet, quoniam ex uno infertur ad aliud, l. Papinianus, §. exuli, de minor. latè Euerard. in argument. à simili.

Decima conjectura sumi potest ex variatione mandantis, qui allegat reuocationem, eamque probat, tamen in suo examine se inuoluit, & necit se explicare, faciunt supra dicta num. 136. vbi de variatione, maximè si in reuocatione init aliquod factum non verisimile, quia quod verisimile non est, falsitas imago est, cap. quia verisimile, de præsumpt.

Vndeclima conjectura est, quando iste prima vice negauit mandatum dedisse, postea fassus est cum ista 174. qualitate reuocationis, quo casu † mendax in principali præsumitur mendax in accessorio, & faciunt quæ supra num. 87. vbi de indicio mendacijs, maximè concurrentibus alijs conjecturis, ut de receptione, & occultatione delinquentium post delictum, vt supra in septima conjectura,

Quibus conjecturis stantibus parum de ipsa reuocatione curandum est, tanquam ficta, & captatoria, 175. & subdola, † cum in dubio tam super dicto mandantis, quam mandatarij recurrentum sit ad conjecturas, vt inquit Bald. in tit. de pac. iuram. firm. §. in iniuria, & refert Put. in ver. tortus, num. 42. sicut in omnibus alijs rebus, l. contractus, & l. semi per in stipulationibus, de regul. iur. Mantic. de conjectur. vlt. volunt. in princip. Menoch. de præsumpt. per tot. & idem solùm restat deuenire ad torturam contra mandantem, quando fassus est dedisse mandatum tantum ad fuste percutiendum, aut vulnerandum, & secutum fuit homicidium, non baculo, fuste, vel lapiде, sed armis aptis ad occidendum, & cum tot, tantisque vulneribus pro maiori parte lethaliibus in personam eius, qui se defendere nequivit, quo casu tale præsumitur mandatum, quale factum succedit, l. rem non nouam, §. fin. C. de iudic. cum simil. Quid si dictum sit; dagli, o ferisilo alla peggio, & mandatarius occidit, vel proditoriæ vulneravit, an intelligatur datum mandatum ad occidendum, vel ad proditoriæ vulnerandum? & videtur quod sic, quia ex facto mens & verba declarantur, arg. l. si vno, in prin. ff. de locat. & l. 2. & 3. C. de paet. quæ sunt notanda pro statutis certam qualitatem requirentibus.

176. ¶ Et in hoc proposito mandati Doctores differentiam faciunt inter mandatum, persuasionem, & consultationem, quia qui mandat dicitur pro se mandare, qui persuadet, vel consultat pro alio, Gomez. de delict. cap. 3. num. 43. Grammat. vot. 16. & notandum, quod mandans, & mandatarius pari pena puniuntur, Salyc. in l. non idem minus, quæst. 6. C. de accus. alios adducit D. Menoch. de arb. cas. 353. num. 2. Bart. in l. non solùm, §. si mand. ff. de iur. Farinac. de inquisitio. quæst. 7. num. 48. nimirum

177. ¶ quia Herodes cum mandauerit tantum innocentes occidi, nihilominus ipse appellatur homicida, vt in tex. Matth. cap. 2. ibi mittens Herodes occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem: sic de David dicitur, qui etiæ homicidium per se ipse non commiserit, veruntamen iis verbis reprehensus fuit à Profeta Nathan, Vtiam Hethæum percussisti gladio, 2. Regum 12. est tex. in cap. qui per alium facit, de reg. iur. in 6. vbi Add. ad Dyn. num. 3. vbi multa in pro-

in proposito, & in materia statutorum afferuntur, est etiam tex. l. Cornelias, ad leg. Cor. de siccari. & optimis tex. in l. sed si quis, §. quætitum, ff. si quis cautio. vbi factum serui de mandato Domini, adscribitur Domino: faciunt quæ infra dicam num. 180. & facere dicitur qui cum possit prohibere non prohibet, l. adigere, in princ. vbi glo. ff. de iur. patron. & ideo mandatur, vel socius criminis iste reputatur, Dec. in l. semper qui non prohibet, num. 8. cum ibi per eum adduc. de reg. iur. est materia, l. non ideo minus, vbi Bald. & Saly. C. de accus.

178 † Item notandum, quod mandans non tenetur si mandatarius excessit fines mandati, quando erat in potestate mandatarij fines seruare, vt si mandatum fuit alterum percutere fuste extra plateam, vel alia loca, in quibus delinquentibus maior pena imponi solet, & sic quando ratione loci pena à statuto augetur, tunc si in platea cecidet, non tenetur mandans de isto excessu, Clar. quest. 89. vers. penè aliquis, Ang. de Malef. in verb. & Sempronium, 18. num. 36. & ibi Ang. Cœpol. cons. 34. secus si datum sit mandatum ad cadendum tantum, & vulneret, vel ad vulnerandum, & occidat, multò minus tenetur, si dedit mandatum ad occidendum aliquem, qui iam à mandatario ante mandatum occisus fuerat, non tamen intuitu mandatarij, Ias. in repet. l. quo minus, ff. de flum. add. ad Dec. in d. l. semper, qui non prohibet, in fin. num. 8. de reg. iur. tenetur in foro fori, & in foro poli, quatenus ad conatum, & affectum, de quibus in 4. par. num. 195. per l. cognitionis, de poen. Duen. reg. 35. & not. hic quod statutum puniens simpliciter delictum, non comprehendit illud, in quo est admixta qualitas aggratiæ delictū, l. si quis viduam, C. de adulst. l. si adulterium cum incestu, C. de Rapt. virg. plura per Castren. cons. 136. sub num. 4. col. fi. vo. 2. Sed in materia excessus, v. Lancellot. de attenta. par. 1. cap. 1. Cœpol. cons. 36.

179 37. 38. & in num. seq. † quoniam mandans tenetur de omni, & toto eo, quod sequitur propter mandatum, quia scire poterat non esse in potestate mandatarij ita percutere, vt sit securus, quod non sequatur vulnus, aut mors. Perche le bastonate, & ferite non si possuno dare à misura à vn huomo, che si può muo uere, & difendere, Mars. cons. 67. idem in l. §. Diuus, num. 9. ad leg. Cor. de siccari. Monticell. pract. crim. reg. 7. num. 58. D. Menoch. de arb. iud. cas. 35. & Decia. tract. crim. tom. 2. lib. 9. tit. quomodo mandans; cap. 33. vbi num. 8. & seq. optimè hanc rem explicat circa qualitatem inherentem mandatario exequenti, & delictum aggrauantem, & penam augentem, an vtique inhæreat qualitas ista mandanti, videlicet an pena aucta ob factum mandatarij, teneat etiam mandantem; & econtra de qua est theotica Bart. in l. is qui opem, ff. de fur. secundum quam Decian. ait,

180 quod † qualitates, quæ insunt persona facienti resipientes, & alterantes delictum, intelliguntur etiam inesse mandanti, cui (vti primæ caussæ) attribuitur actus, l. qui iniuriæ, ff. de fur. & denominatur non à faciente, sed ab eo cuius contemplatione factum est, l. profectitia, in princ. de iur. dot. l. 2. §. omnia, C. de vñ. iur. enuclean. §. eamque hoc. in proem. institu. dixi suprà num. 177. & sic qualitates concomitantes delictum penam aggrauantes respectu loci, & temporis, considerantur etiam respectu mandantis; sed verior videtur opinio Angeli in locis mox adduct. & opinio Bart. videtur procedere quando datum fuit mandatum simpliciter non adiecta aliqua alia circumstantia circa modum exequendi, vt innuit Decia. ibi sub num. 9. Si vero qualitas delicti inhæreat persona mandatarij, & non delicto, tunc illa qualitas non nocet mandanti, vt num. 1. quamvis in contrarium videtur sentire Baldus in l.

non ideo minus, num. 11. C. de accusat. et dat instantiam, vt si quis mandaret seruo occidere dominum, vel filium patrem, quia etiam respectu personæ mandatarij augetur pena mandanti, cùm non sit dubium, quod qui offendit patrem magis delinquat, quā si alterum lædat, tot. tit. ad leg. Pompei, de part. 1. Ipse vero dico sic, si mandans sciuit, vel scire potuit saltem in genere, quod eueniare potuit, tenetur luere penam auctam, siue ratione personæ, siue qualitatis delicti, per ea, quæ tradit Bertazol. cons. 299. & 161. Addit. lit. A. vo. 2. si vero seculata sit qualitas, quæ non poterat cadere in consilium humanum, tunc mandans videtur tantum teneri penam extra ordinaria, de reg. qui per alium facit vbi Dyn. in fin. de reg. iur. in 6. & vide etiam Dec. in l. is damnum, ff. eo. tandem concluso quod mandans tenetur de excessu, Lancell. de attentat. par. 1. cap. 1. Cœpol. consil. 35. 37. & 38. vbi de eo, qui dedit mandatum ad vulnerandum tantum, quia haec est materia quotidiana, non mirum est, si aliquantis per à tramite tortura digressus sum.

181 † Postquam reus delictum per torturam confessus est, expedit confessionem ratificare extra locum tortura post unam diem naturalem coram Notario, vt inquit Put. in ver. tortus, cap. 1. num. 28. & 29. & seruatur de iure communi, & si per statutum aliter cauetur, seruentur ordines: & de hac ratificatione iam dictum est in pract. de test. par. 4. num. 158. multa trad. Mars. pract. §. quoniam, in princ. Clar. questio. 64. vers. ceterum, & ver. & circa ver. debet quoque, Io. Claud. cons. 101. num. 15. pulchrè Gomes. de delict. cap. 13. num. 24. & fieri solet etiam testibus praesentibus, vt Mantua, & alibi, Ang. in ver. quod fama publica, num. 12. vbi tamen hoc esse Iudici arbitriarum dicit, Gand. de quest. & tor. num. 33. si quidem attenta atrocitate delicti, & personarum qualitate tardè, aut citius ratificatio fieri debet, ex quo tempus hoc nequaquam præfixum in iure inuenitur, vt inquit Clar. d. ver. ceterum, sed iuxta stylum locorum ratificatio est facienda, ad hoc vide Cœpol. consil. 39. num. 50. 51. & 52. & stante hac facultate Brachij Regij in delictis atrocibus erit in arbitrio, & potestate Iudicis nostri, vt ratificatio fiat etiam eadem die, pura post quatuor, vel sex horas quando confessus per torturam esset vir facinoris, & solitus talia patrare, Bart. in l. 1. §. Diuus, numero 5. & Apostill. ff. de quest. vel quando contra eum fuerunt indicia urgentia, Clar. quest. 65. ver. si vero, vel quando iste esset vir fortis, qui vix tortus statim fassus est delictum, quod est verisimile fecisse, Foller. pract. crim. in 3. par. ver. & si confitebuntur, num. 113. Mascard. de probatio. conclusio. 353. num. 22. cum seq. & per Clar. d. quest. 64. d. ver. & circa, & in vers. praecedendi, admonet ne tortus, & confessus ducatur ad solitum carcerem, sed custodiatur in loco remoto ab alijs solus, donec & quoisque ratificauerit, ne persuasionibus seducatur, & est consilium in practica penitus seruandum, Mars. pulchrè in sua pract. in §. quoniam, à num. 38. cum mult. seq. vbi quando opus non est ratificatione, & ratificatio fieri debet etiam si metu tormentorum confessio emanauerit, Bru. de indic. in 6. quest. 2. par. num. 4. Paul. Ghirl. de quest. & tor. questio. 4. num. 2. Foller. vbi suprà num. 81. & de metu vide Dec. in l. omnibus pro facto, ff. de reg. iur.

182 † Confessio igitur in tormentis facta debet (vt suprà) ratificari, vt perseverata esse dicatur, circa quā perseverantiam Put. in verb. tortura, 1. cap. 9. num. 3. dicit, quod duæ confitentium perseverantiae reperiuntur, quarum una expressa est ad condemnandum, quæ sola sufficit, & de qua loquitur l. 2. ff. de custod. reor. Altera est perseverantia tacita, quando con-

confessus in tormentis tacet, & nihil contra confessionem adducit eam non reuocando, & minus approbando, & hæc sola confessio sine præcedentibus indicijs non sufficit, sed perseverata habetur pro spontanea confessione, l. 2. C. de custod. reor. tenet

183 Put. d. cap. 9. num. 2. † & concludit valere expressam perseverantiam confessionis factam in tormentis, quantum valet confessio spontanea facta super processu nullo per iura, & Doctores quos ibi allegat; & prædicta esse vera intelligo duobus concurrentibus; Primo, authoritate Brachij Regij, qua potest procedi liberius, quam Iudex ordinarius soleat; secundo, quod confessio sit verisimilis, et alia suffragentur adminicula, ut no. in cap. quia verisimile, de præsumpt. Put. in d. verb. tortura, l. cap. 4. num. 1. & alibi supra pluribus in locis tetigi, quia non est standardum soli confessioni etiam perseveratae nullo modo, si ante, vel post non sit verificata indicijs, vel Iudex noster sciat in sua conscientia, secundum iura informata per alias probations verisimiles, vere hunc confessum delinquisse, alioquin Catal. de syndic, vers. 145. iure exclamabit cum Bart. in l. penul. ff. de quæst. cum quo communiter Doctores currunt. Brun. à Sol. d. quæst. 51. num. 185. & quando quis perseverare dicatur, ponit Put. in ver. tort. cap. 9. num. 2.

184 † Ceterum si reus, qui confessus est in tortura nolit postea ratificare, poterit iterum torqueri, & si rufus confiteatur in tortura, nec postea vulnerit ratificare, tertia vice torquebitur iure ordinario, & non ultra, sed stabitur tertio, & ultimo eius dicto, ne in infinitum procedatur, l. boues, §. hoc sermone, de verb. sig. Caso. de tort. cap. 21. Paul. Ghirl. de tort. quæst. 7. num. 11. & stantibus validis indicijs, & malâ qualitate personæ, ac atrocitate delicti poterit extraordinariè puniri, si tandem ratificare noluerit, vt supra dixi.

185 † Aduertendum quod confessio debet esse probabilis, & verisimilis, ac concludens, siue fiat sponte, siue in tortura, antequam fiat ratificatio, vt aduertit Mascard. de probat. conclusio. 353. & Mars. in l. quæstionis modum, num. 17. de quæst. Menoch. de arb. cas. 269. vide infra num. 201, & quando confessio verisimilis dicatur, ponit Tiraq. in l. si vñquam, in præfat. num. 60. cum mult. seq. & tradit Decia. consil. 16. num. 26. vo. 3. Vnde si reus in tortura variauerit, qui modò ait, in modò negat, quasi videatur deludere Iudicem, vel confessionem vagam, accipitem & intricatam fecerit, aut non recte omnia, & singulâ, quæ debet expreſſerit, debet bene torqueri, vt clare confiteatur veritatem, (vt dictum est) propter indicium vacillationis, & intricationis, supra num. 106. & per Bald. in l. Presbyteri, C. de Episc. & Cler. Put. in ver. tortus, cap. 6. num. 1. col. 2. Demum torto sufficienter, & in eadem confessione intricata manente, dum facienda est ratificatio, illa debet magis clare fieri, quam fieri potest, & diligenter in ratificatione est interrogandus, vt sériem facti narret: ad hoc propositum vide Bero. quæstio. 126. maximè quando de vita hominis tractatur.

186 † Restat videre, an confessio in tormentis facta, & modo quo supra ratificata possit deinceps reuocari? & videtur quod non, maximè stante statuto, vt Mantua in rubr. de torment. ad hæc vide Bart. in l. Diuus, de quæstio. Bald. & Saly. in l. fin. C. de probatio. qui sunt contraria; sed Grammat. consil. 40. num. 29. tenet non esse audiendum reuocantem, & in hoc etiam dico Brachium Regium esse magni effectus, quia si Iudex noster in conscientia à iure informata, vt supra, scit confessionem esse veram, tunc non admittet hanc reuocationem, per ea quæ supra dixi in p. par. nu. 207. & 232. & alibi, vt in ver. tortus, cap. 9.

187 num. 1. † secus quatido nullis præcedentibus indicijs quis fuisset confessus, & ratificauit, posteaque reuocat confessionem, nam et si æqui parentur hæc confessionis ratificatio, & perseverantia, confessioni sponte factæ, vt paulò ante dixi, nihilominus quoad reuocationem non sit repugnantia, ita tenet Bertazol. consil. 341. num. 19. consil. 427. num. 9. Alexand. consil. 5. in causa inquisitionis, col. 1. vol. 1. Rom. consil. 167. Bursat. d. consil. 201. num. 24. volum. 2.

188 Boss. de confess. num. 8. † Quinimodo etiam si non reuocauerit, non valet confessio nullis præcedentibus indicijs periura, & DD. adduct. à Mascard. de probatio. conclusio. 353. fallit stante querela, & concurrentibus adminicula. Bart. & DD. in l. Diuus, & in l. Matitus, ff. de quæst. item fallit si coram Iudice fiat incompetenti cum indicijs, & deinde ratificetur coram Iudice competenti quoad eum, nō autem quoad alios, vt declarat Vant. de nullit. tit. quoties, & intra quos, &c. num. 51. & seq. Hinc est, quod confessio testis per torturam, seu eius depositio recepta à non habente iurisdictionem non valet, vt in l. legatum sub conditione, §. fin. vbi Bart. ff. de alimento & erronea reputatur, Bald. in l. alia, col. 2. C. de ijs, quibus vt indig. & per Vant. allegat loc. cit. at per reuocationem sublata ratificatione, & docto de causa iusta reuocationis, nullo modo reus puniri poterit, vt firmat ultra alios Iul. Scarlat. consil. 112. num. 36. vol. 1. inter Consil. criminis diuerso. & DD. supra relat. Felicia. Consil. criminis 47. num. 28. vbi ampliat etiam si superuenientia indicia per doct. Bart. in d. l. maritus, ff. de quæstio. Boss. in tit. de confess. per tor. nu. 6. Brunor. à Sol. quæst. 51. num. 187. secus est stante autoritate Brachij Regij, ob quam Iudex noster potest procedere liberius, quam Iudex ordinarius, per supradicta, & per Felyn. in cap. olim, de rescrip. numero 8. Iaf. in l. Magistratibus, num. 9. de iurisdictione omnium iudic. Clar. quæstio. 55. versic. item posset, & Mascard. de probatio. conclusio. 357. Socin. Iun. consil. 39. num. 21. volum. 2. dummodò non ex abrupto, sed ex aliqua causa rationabili præcedentibus aliquibus indicijs animus Iudicis nostri motus fuerit, est tex. cum glo. in l. 1. §. Diuus Seuerus, ff. de quæstio. Scilicet, vt quia reus sit malæ famæ, & qualitatis, vel vacillans, vel quia adducit in suo dicto testes

189 valde suspectos. † Nam et si de iure quis non debet constitui reus non subsistentibus legitimis in indicijs, tamen constito de delicto, & porrecta querela, & qualitate personæ, & aliquibus indicijs præcedentibus, stante vi liberi arbitrij Iudex potest statim examinare reum captum (vt in patria mea seruatur) vbi per processum informatiū proceditur iuxta practicam, de qua supra in 2. par. huius tract. dixi numero 299. & per superuenientiam aliorum indiciorum Iudex poterit repetere torturam, in qua confitendo, & ratificando poterit condemnare, & sic vide quantum possit vis Brachij Regij; qui quid dicunt Doctores quos allegat Brunor. à Sol. quæstio. 51. numero 10 187. † & multoties isti delinquentes faciunt sua præparatoria, casu quo capiantur, & solent nominare in suo constituto aliquos suos amicos præmonitos, & quandoque socios criminis, de quibus curia notitiam non habet, afferentes, quod ibi non erant quando delictum patrum fuit, & dant testes ad exonerandum eos, & eorum socios; qui testes si examinarentur, equidem defensiones facerent ante tempus, & contra fiscum deponerent, sicut etiam exonerarentur ab ijs rei comparere nolentes, qui solent supponere amicos, vt curia recordari debeant nonnullos esse testes bene de negotio informatos; quod aduertit tex. l. 1. §. in causa ibi, plerique enim dum metuunt ne forte rei apprehensi eos nominent, prodere eos solent, hoc modo impunitatem sibi cap-

stantes, sed non facile eis indicantibus proditores suos creditur; vide quæ supræ dixi in 2. par. nu. 138. At incauti Iudices fidem ijs præstantes & minimè aduententes, quod in cauda stat venenum, vocant nominatos, qui examinati totam intentionem fisci destruunt, & inchiodano, ut fertur l'artiglieria; sicut etiam dicitur de illis reis, qui persuadere solent Iudicii, ut caueat ab examine testium contra ipsos examinatorem, quia offerunt statim probare subornatos fuisse, & hoc sub prætextu non faciendi de delicto delicta; unde si Iudex non sit bene cautus & versutus, decipitur quia attendens ad detegendam subordinationem destruit dictum talium testium contrarium deponentium, sed hanc subordinationis exceptionem Iudex debet referuare ad finem pro tempore facienda defensionis, & ijs supradictis modis fit impostura si co, ac contra veritatem. Quia in te Iudex cautus ac prudens in hoc regulabitur à sua prudentia & penetrabili iudicio, ac practica, præsertim quando delictum est atrox, & suspicio rationabilis, 191 & non captiosa. ¶ Q[uoniam] Deus omnipotens per Angelum lucis sapientiam viam veritatis docet timentes eum, & hi prauidenter præudent, quando necessarium est: At de impijs & malis iudicibus scriptum est, quod impij ambulant in circuitu. Psal. 11. Et de illis qui de sua sapientia presumunt, scriptura dicit, Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. 1. Cor. 3. 192. ¶ Aliquando etiam ratificatio fit in tortura, ut in socio criminis, & in personis infamibus, de quibus dixi in pract. de test. pat. 4. num. 68. cum seq. & in 5. pat. num. 140. sicut etiam quando expedit cum tortura dictum testis inhabilis ratificare, Carer. pract. in d.l. obseruare, num. 16. & in tit. de homicid. fol. mihi 83. num. 7. at ille perseuerare dicitur, qui nihil renunciat, Boss. de confess. p[ro]p[ter]o. num. 7.

193. ¶ Reliquum est, ut videamus de confessione facta metu tormentorum, & reuera confessio dicitur metu extorta, quando Iudex habens potestatem tortuandi (et reus hoc ita credit) protestatus est velle se tortuere reum nisi veritatem dixerit, & reus ærate, sexu, vel aliter sit pusilli animi & virium, Mar[ti]n. in pract. §. expedita, in princ. multo magis quando ad locum tortura adductus & ligatus est, licet non sit in sublime cœctus, Put. in verb. tortus. c. 1. sub nu. 3. ver. confessio rei facta in tormentis, Carer. in l. obseruare, nu. 15. cum seq. & de iudic. & tor. nu. 4. cum seq. quia in personis vniuersalibus hoc modo vere metus incutitur, Clar. q. 64. ver. nūc de gradib. Frac. Caso. de indic. & tor. rubr. de non torq. sine indic. nu. 3. & 9. Item confessio dicitur facta metu tormentorum, si cum frigore & fame quis definitur in carcere cum protestatione, quod eo modo tenebitur, si veritatem non fateatur, Bar. in l. 1. §. Diuus, de q. Put. in verb. tortura, 3. c. 4. nu. 10. Carer. de indic. et tor. nu. 5. vbi æquiparat confessionem factam sponte si ne indicis confessioni facta metu tormentorum, 194. ergo malum est incutere timorem, vbi esse non debet timor, Vital. de Gambil. tract. clausul. de metu tormentorum, num. 13. fol. mihi 299.

195. Si vero dubitatur, an confessio dicatur sponte facta vel metu tormentorum, potius in dubio iudicandum est esse factam metu tormentorum, & non sponte, Carer. loc. supræ cit. n. 21. fol. 67. Veruntamē contra assassinos, sceleratos, impostores, latrones famulos, & farinellos pessimos omnis in dubio sumenda est præsumptio sinistra & mala, D. Menoch. de præsum. lib. 5. præsumpt. 5. Hip. prac. §. diligenter, nu. 99. Calea. cons. 63. nu. 2. Ofasc. ahos allegans in decil. 88. nu. 27. quia isti carent omni legum auxilio, sunt enim à ure diffidati, dixi in 2. par. huius tract. n. 60. sunt priuati immunitate Ecclesiastica, secus de Clericis & Monachis, misericordia post trinam monitionem

fuerint incorrigibilis, c. Cler. de for. comp. torquentur sine indicis legitimis, non tamē sine aliquibus, sup. nu. 143. & seq. & Farinac. de ind. et tor. q. 37. nu. 171. & denegatur eis copia indiciorum, nec dantur defensiones, idem Farin. q. 39. nu. 109. Intellige quādo sunt confessi aut convicti. ¶ Carterū quoad alios Farinac. de indic. & tor. q. 37. nu. 98. 99. & 100. dicit in practica seruari quod confessio facta absque suspensione in tortura non habetur tanquam facta in 197 tormentis, ut quia modica tortura non dicitur tortura, Mar[ti]n. pract. §. quoniam. nu. 3. & in conf. 80. nu. 27. & per alios ibi adduct. Ang. in verb. fama, & ibi Aug. nu. 110. Verū ipse seruauit, & seruante vidi confessionem huiusmodi opus habere perseverantia, & non potest verè dici sponte facta & ita tenet Bald. in l. 2. ff. quoru appell. non recip. & in l. 2. de confess. quicquid dicit Farin. cuius opinio in practica forte non est vera, nisi quādo extra tormenta Iud. x incuteret minas de tortuendo, & reus fateretur, excepto si cum minis Iudex etiam iurasset velle eum torque re:nam ob vim iuramenti timor diceretur verissimi liter incillus, ex quo verisimiliter reus crediturus erat Iudicem iuramentum seruaturum esse, l. metum, c. quod met. cat. l. de pupillo, §. si quis de nou. o per. nunc. per ea quæ dixi in pract. de test. 3. pat. n. 41. 42. & 222. Nam reus tunc tempus non habet cogitandivm illius iuramenti, & an sit vel non sit seruandum sine interitu saluis aeternæ. iuxta c. cum contingat. de iureuran.

198. ¶ Sunt quidam rei rām audaces, ut patrum de minis & ligatura curent, & coram Iudice intrepide negent, et in negativa persistant, quasi risu habentes minas Iudicis, et cùm sunt extra locū tortura, se offert ad subiectam torturam, qui si ad locum torturae ligatis manibus ducantur, et iusto Dei iudicio constituantur absque eleuatione credereim (attenta qualitate delicti, et delinquentis, ac præcedentium indiciorum notitia) hoc in casu confessionem uti spontaneam debere iudicari arg. eorū quæ supræ dixi, facit tex. in c. damnum, de reg. iur. in 6. nec illi succurrendum est, qui posuit se in necessitate, l. sicut, C. de act. et oblig. quāvis pietas Christiana aliud requirat. Alij sunt qui alias propter alia delicta vel similia torti constanter negatiuā sustinuerunt, qui liberati ab aliis fuerunt Dei misericordia, et iterum delinquentes capti ob delicta peiora præribus parum de minis, et territione curant, nihilominus dum ad locum torturae ducti sunt, confessi sunt, et talis confessio paritet iudicanda esset potius spontanea, quād metu tormentorum facta, et hoc modo possunt considerari Doctores, quos Farinac. adducit d. q. 37. nu. 101. 103. et 104. et q. 38. nu. 43. Paul. Ghirlad. in h[oc] pat. inclinat videtur de quæstio. & tor. q. 4. nu. 2. ¶ quoniam pusillanimis. (vt retigi) sola mina terrorem incutiu[m] in animo. Mar[ti]n. 1. in princ. ff. de quæst. Farinac. d. q. 37. nu. 102. & eccl[esi]tra delinquētibus ferocibus quilibet indigentis percussio & territatio, vbi corpori dolor non incutitur, non dicitur tortura, Mar[ti]n. cōcl. 200. 353. nu. 22. vbi non requiri ratificationē ait in famosis latronib[us], et hoc modo teneo cū Panlo Ghirl. vbi supræ nu. 3. & 7. nihilominus arbitratu[s] semper fui esse in arbitrio Iudicis, an confessio dicatur spontanea, aut metu tormentorum extorta; nā dicit Boss. in tit. de confess. per tor. nu. 23. quid nō potest certa doctrina dari, quando confessio metu tormentorum facta dicatur propter varietatem personarum, quārum aliquæ sunt infirmo animo, & viribus, alia nō, vide D. Menoch. de arb. iud. cas. 268. n. 7. & cas. 269. 201 nu. 2. vbi nu. 3. ¶ dicit confessio esse debere probabilem, possibilem & verisimilem de prima qualitate, dicit Ang. in l. 1. C. de confess. de secunda Mar[ti]n. in l. 1. num. 33. ff. de quæst. de tertia idem Mar[ti]n. ibi L dem

dem nu. 35. suprà satis per discursum dictum num.
215. est, ad hæc vide Lancellot. tract. de Prætor. in
202 ver. confessio criminis. ¶ Est etiam notandum differ-
entiam esse inter confessionem spontaneam, &
confessionem voluntariam secundum Baldum, qui om-
nia distinguit in c. i. §. iniuria, de pact. iura. firmit. spó-
tanea quandoque sine tortura (ut dixi) voluntaria,
quandoque etiam cum tortura sit. A rot. in l. qui aliena. §. Celsus, ff. de aeq. her. Girland. de quæst. & tor.
q. 4. quoniam etsi voluntas sit coacta, tamen volun-
tas dicitur, l. si mulier. §. m. tu. ff. quod met. cau. l. qui
ita in prin. ad Træbell. Vnde solet dici, confiteor
spontè, fateor coactus, profiteor spōdens, Io. And. in
c. i. de vi. & ho. Cler. & spontanea confessio etiā di-
citur, quando quis de se tantum interrogatus est, statim
fateatur, & hæc cōfessio est validior confessio
facta in tormentis seruatis seruandis, secus quando
quis de alio, & non de se interrogatur. Nam quo ad
alios confessio facta in tormentis est validior, at si de
se, & de alijs quis interrogatur, tunc spontanea con-
fessio est validior, Mar. de l. i. de quæst. Foller. pract.
cri. in 3. par. in verb. & si confitebuntur, nu. 90. Dec.
conf. 175. nu. 8. Gramm. vot. 34. nu. 11. & vide Clar.
q. 55. ver. posset etiam. & Alex. & Ias. in l. inter sti-
pulantem. §. i. de verb. oblig. & Bertazol. conf. 341.
344. 427. & 449. vbi quid iuris quo ad condēnandum.
Redeundo nunc ad reuocationem confessio-
nis criminis, scias, quod si quis primò negauit, deinde fa-
tetur delictum, non ei prodest, circa quod vide Al-
ber. de statut. in verb. confessio. vbi de statuto remit-
tente partem penæ confitenti delictum, si primò reus
negauit, postea fateatur, non gaudet beneficio statuti,
nisi in continentia se corrigat: est materia l. eum
qui. ff. de iure iurian. vbi Ias. nu. 8. & seq. tenet contra-
rium, nihilominus opinio ipsius & sequacium noua
videtur vera, cum reo soleat deferri iuramentum
dum examinandus est, & id postquam iuratus ne-
gauit, non gaudet beneficio statuti quoad diminutio-
nem penæ, & ille textus l. eum, qui de iure iurian.
fa-
ctus videtur in pñam rei, qui primò sub vinculo iu-
ramenti negauit id, quod postea fallitus est, & accusa-
tor vel fiscus posset offerre velle per testes probare:
verum quoad causam decisionem confessio prodest,
ut non augeatur obligatio, nō dico, ut diminuatur,
Angel. de malef. in ver. deducta sibi quarta, & in rē-
ponsi. D. Carol. patris mei 167. & 302. & ad hanc
materiam quando quis primò negat, deinde fate-
tur, est textus in l. si dubitetur, ff. de fideiuss. l. hæredi-
tatem, ff. ad leg. Falciid. Brun. super statut. in verb.
confessio, vbi distinguit quoad diminutionem pa-
næ & quoad decisionem, primo casu non prodest,
quoad beneficium statuti, secundo casu prodest quoad
determinationem: de hac re vide latissimè D.
Petr. Caball. in suis casib. criminal. cas. 56. qui nihil
in hoc proposito intaetum telinquit, vbi sub nu. 88.
limitat etiam quando quis in contumaciam effec-
tum dñe, quoniam hæc ficta confessio in statuti nō
prodest, præsertim quando ad formam statuti fuerit
citatus. per l. i. in fi. de minor, vnde etiam fuerit po-
stea admittus ad nouas defensiones, & confiteatur
nō gaudebit beneficio statuti ut ibi nu. 88. 89. & 90.
& inter alias suas quotidiana limitationes, si mihi
licentiam daret libenter adderem has duas limita-
tiones ab eo non tactam, & est quod statutum re-
mittens partem penæ ob confessionem Delicti, si
Delinquens iterum in idem crimen incidat, & fa-
teatur non gaudebit amplius beneficio dicti statuti,
Ad trad. per Doc. in l. 3. C. de Episc. & Cler. & di-
cam in 4. par. sub nu. 100. quod tenementi. & digitio
liga Vulpell. conf. 69. vbi dicit, quod antequam fi-
scus sit grauatus ad probandum, quod reus benefi-
cio confessionis poutur. Sed minor semper restitui-

tur aduersus confessionem, Bald. in l. i. §. cum qui,
nu. 4. de postul. Ang. in l. i. §. si autem, eod. tit. Sfor.
Odd. de restit. in integr. p. 2. q. 72. art. 1. nu. 12. & 13.

Verū quia verba statuti semper proprie intelligē-
da sunt, l. non aliter, de leg. 3. vbi Doct. limit. Si quis
deliquit, & fugit, non poterit per procuratorem vi
beneficio confessio, nisi principalis compareat
personaliter, & fateatur, quia requiritur vera, et pro-
pria confessio, ut per supradictis. DD. Hinc est
quod si Marito aliqua pars dotis debet ut proper
adulterium, non obtinebit per fictam confessio-
nem, qui vi statutorum nascitur à contumacia, sed
opportet ut vere appareat, sicuti refert Baiar. ad Cla.
q. 2. nu. 10. Gugliel. Benedic. in c. Rainutius, in ver.
mortuo itaque testatore. nu. 175. cum mult. seq. vbi
ostendit differentias inter confessio, veram &
fictam à nu. 158. usque ad nu. 169. Et in materia sta-
tuti, Quod Contumax habeatur pro confessio. vi. Io.
seph. Ludo. in suis Conclus. & ipse quoque suis locis
dicam, ad unum est aduertendum, quod confessio
non relevat à pena quando, est ipso iure imposta,
Bar. in l. qui ob rem. ff. de Cond. indeb. & in l. quod
ff. de pen. Asi. prac. §. 7. c. 5. limit. 83.

203. ¶ Ceterum contra propriam confessio nem mul-
ta adduci possunt præcipue docto. de errore DD. in
l. fin. vbi Salyc. post nu. 2. C. de prob. Bart. & Ias. in
l. error. C. de iur. & fact. ignor. Bossi. in tit. de confess.
nu. 6. & nu. 60. Alex. conf. 42. col. fin. & col. 87. vo. 5.
Afflict. super const. nu. 27. Masc. latissimè col. 368.
& distingue inter errore iuris & facti, ut per Blanc.
de indi c. & tor. nu. 18. de errore facti conceditur, nō
de errore iuris, nisi cum illis in quibus iuris error nō
204 cadit; ¶ que reuocatio ex causa criminali fieri po-
test quandocumque ante sententiam Angel. de malef.
in verb. comparent inquisiti, & Gand. de quæst. &
tor. nu. 24. Mars. in l. i. §. fi. nu. 40. de quæst. Moticelli.
prac. cri. reg. 20. lim. 4. Gab. co. concl. tit. de confess.
concl. 5. cir. fin. quoniam confessio huiusmodi etiā
fuerit acceptata reuocati pót. Ale. de pres. reg. 3. pres.
21. etiam ex intervallo, non obstante iuramento,
etiam post conclusum in causa, ut dicunt omnes pre-
dicti Doctores, & ille communem opinionem te-
statur Viui. inter comm. opin. in verb. confessi an,
& quan. tit. de probat. cap. 8. vo. 3. & vide Lancellot.
tract. de Prætor. tit. de confess. crim. nu. 11. vbi in 19.
limitat, quoniam Bald. & Salyc. in d. l. error contra-
rium tenet, nihilominus communiter scrutatur quod
reuocari possit, etiam si geminata esset, ut tener Bal.
in l. i. C. de error. calcul. etiamsi cum confessione
concurrent probables & legitime probationes,
Bero. conf. 201. nu. 5. vo. 3. & hoc verum in confessio-
ne ore proprio, & non vi contumacia emanata,
Monticelli. prac. crim. reg. 20. limitat. 4. nisi per re-
stitutionem in integrum contumax adiuuaretur,
205 Bellam. decii. 693. Sfor. Od. restitut. integr. par. ¶ &
in personis facinorisssimis parum prodest reuoca-
tio, Foller. in d. 3. par. in verb. & si confitebuntur,
Bossi. in d. tit. de confess. Lanfranc. de Oria. eod. tit.
de confess. vers. quæritur, nu. 55. & Fatinac. de indic.
& tor. q. 38. nu. 100. 101. 102. & seq. & facit Bertaz.
confil. 341. 344. 427. 449. & in confil. 103. vbi addit
qualiter error probandus. Si vero confessio sponta-
nea non est adhuc in scriptis redacta, vel confessio
per torturam ratificata, tunc non est opus (si reuocat-
ur) docere de errore, Foller. d. vers. & si confitebun-
tur, nu. 140. in 3. par. Alex. conf. 92. viso, & opportu-
nè vo. 5. Gabiel. de confess. concl. 6. Tind. in tract.
de test. cap. 4. num. 3. vbi loquitur in hoc proposito
tam de reo, quam de teste.

206. ¶ Verum in hac materia reuocandæ confessio-
nis placet sic dicere in actu pratico, quod
in causis criminalibus confessio de proprio fa-

cto, tam spontanea quam in tortura potest de iure quandounque reuocari post ratificationem usque ad sententiam inclusuè, l. non facetur, vbi Dd. ff. de confess. Bald. in l. fin. in prin. C. de probat. immo etiam post sententiam docto de errore, seu de legitima causa, ob quam confessio reuocetur, non obstante quod fuerit iuramento conualidata, & haec est omnium scribentium predicatorum communis sententia in d. l. error, C. de iur. & fact. ignor. Anto. de Canar. tract. suo de quest. membr. 5. nu. 2. & 16. Mascal. alios allegans de proba. d. concl. 637. usque ad concl. 648. & Bertaz. d. consl. 103. lit. C. Clar. q. 5 c. vers sed pone, & ipse in pra. de t. it. in 3. pat. sub n. 111. dixi.
 207 † Sed opera preium est scire, quæ sint iustæ & legitimæ causæ reuocandi confessionem perseverantam, seu ratificatam, geminatam, & iuramento validatam, ut suprà dictu est; Quocirca sciendu est, quod nemus expedire errorem, sed debet in specie error probari, & non in genere, Bart. in l. error, C. de iur. & fact. ignor. & Curt. consl. 26. & est omnium sententia, Mascal. id. concl. 637. & haec causa specifica, in qua error consistit, debet esse possibilis, verisimilis et probabilis, ut de excusatione infra dicetur, & haec conclusio procedit in confessione rei, & procuratoris: secus in confessione aduocati, quia in aduocato non requiritur probatio erroris, c. f. de confess. Franc. in cum causam, nu. 3. de appellat. † nec sufficit in facto proprio stante confessione allegare solum rem aliter se habere, secus in facto alieno, Mascal. concl. 642. quia quis facile posset probare rem aliter se habere, nisi prius doceat de legitimo errore cur fassus sit, Boss. in tit. de confess. n. 34. & 64. Clar. d. q. 55. sed potest probare tale quid, quod stare possit cum dicta confessione, ut pura si confessus sum hoc propter timorem torturæ, vel propter oblivionem, vel quia nesciebam quid dicerem, vel ita mentem impediuit & haec excusationes sunt verisimiles, Soc. reg. 64. 65. & 66. vide Donat. in li. reg. de indic. in ver. confessio.
 209 & Mascal. sing. 257. & sing. 339. † benè aduertendo ad subornationem testium in hac specie reuocande confessionis valde vistitam. Hinc est quod testis non potest ex interullo reuocare suum dictum, allegando errorem, l. eos, vbi D. ff. de fals. Put. de syndic. in ver. tortus, c. 1. dicit hoc esse verum quando testis sine tortura, sed libenter depositus, secus si cum tortura, quia etiam ex interullo potest se corrigeret, l. fin. ubi Bald. de test.

210 † Error præcipue allegatur consistere in una ex infrascriptis causis, quæ sunt videlicet meus, ignorantia, obliuio, ira, fatuitas, vel mens non sana, & persuasio; & ad hoc ut metus releuet, requiritur, quod sit iustus probabilis, & necessarius, de per D. Menoch. cas. 136. Dec. in l. in omnibus causis pro facto accipitur, de reg. iur. qui metus in constantem virum non cadit, l. 1 §. mero, ff. quod met. cau. quia metus est instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatio, Azo. in sum. d. Rub. quod met. cau. nec metus per ratificationem tollitur iusta causa sublstante metus, Bru. à Sol. d. q. cri. 51. n. 183. & metu tormentorum confessione facta debet ita in specie & in individuo allegari metus, & non in genere, Aret. in c. cum dilecti, extra de accus. Boss. d. tit. de confess. n. 73. cù plur. seq. Mascal. de prob. concl. 353. & concl. 1055. Bru. d. q. 51. nu. 180. 181. 182. 183. & 184. & cum metu debet concurrere aliqua alia causa probabilis, nempe ut si confessus sit, tamen esse possit in contrarium veritas, & quod verisimile sit per metum confessum fuisse, alioquin si cum simplici metu nil aliud concurrat, nisi allegare quod per metum fassus sit, posset

torqueri tanquam varius, secundum Boss. in titul. 211 de tor. n. 49. † quinimò forte postquam ratificavit si dixerit se confessum fuisse per metum torturæ, & nil aliud deduxerit, parum prodesset, Brun. de indic. & tort. par. 1. 4. q. n. 4. maximè quando confessio in dictis coadiuuatur, vide Bos. in d. tit. de confess. sub n. 80. Mars. in §. quoniam, sub n. 3. ver. si autem apparet, vide infra n. 256. † At si cu metu deducta sit aliqua alia causa verisimilis, & probabilis, tunc non debet torqueri, sed practica est quod iste reuocans debet ponit in ampla custodia, id est, in carceribus communibus, & dantur defensiones, ut doceat de errore sua confessionis, & probet per testes, & non per torturam, Boss. tit. de confess. n. 78. & probet causam (vltra metum,) ob quā reuocatio teneat, vel rem aliter se habere in parte, vel in totum: in totum, c. illicet probando contrarium, ut dixi in pract. de test. in 3. p. n. 111. lit. N. in parte, quod qualificat deliquit, vel ad necessariam defensionem, ut per Gomes. de delict. c. 3. n. 26. vel quod ignoranter, aut non principaliter deliquit, sic per plus at per minus, secundum excusationes, quas ponit Clar. q. 60. at si nihil probauerit quod releuet, firma manebit eius confessio, ut per Bald. in l. fin. de quest. & Brun. de ind. & tor. par. 1. q. 4. n. 4. Put. in ver. tortus, c. 8. col. 2. sed si aliquo pacto confessionem dubiam reddiderit, tunc poterit torqueri secundum Bal. in l. in bona fidei, nu. 5. C. de iure iur. & debet seruari pract. trad. à Mars. in §. quoniam. n. 3. & 4. quia cogitur perseverare, aut debet torqueri, Farin. de ind. & tor. q. 38. n. 100. cum seq. Boss. 213 de confess. per tor. n. 22. † vbi confessio quando non remanet nitida, sed dubia, locus est torturæ, vel posset puniri aliqua pena extraordinaria per ea, quæ eleganter more suo trad. Gomes. var. resol. tit. de delict. c. 3. sub n. 26. in 3. col. post d. n. 3. Ang. in ver. comparent dicti inquisiti, Hip. in §. quoniam. n. 24. idem in l. re pete, de q. vide quæ in hoc proposito d. c. n. 23. 1. & idem sicut tenet reuocatio confessionis sponte factæ, vt per Boss. Mascal. Mars. & alios, quos suprà adduxi, ita & reuocatio confessionis extorta per tormenta etiam ratificata. Nam ut dixi supra n. 113. confessio per torturam ratificata, & confessio spontanea equivalentur, & idem circa reuocationem idem s. ruandum est in una, quod in alia, & ad maiorem declarationem vide, quæ infra dicta in materia excusationis.
 214 † Secunda causa reuocadæ confessionis est ignorantia, qualis est illa, qua rusticæ & impediti homines prorsus rudes laborant, qui os aperientes nesciunt quid dicant, siue pro, siue contra se, & quod peius est, volunt teneri sapientes, & nemus abundant in suo sensu, sed carent intellectu, & de hac ignorantiae causa loquuntur Bald. Bart. & alij Doctores in d. l. error, C. de iur. & fact. ignor. & debet esse probabilis et verisimilis, qualis est in rusticis, minoribus, et mulieribus, in quibus ignorantia regulariter cadit. Idem in urbicis quandoque contigit, qui se imper domi commorati sunt, & cum ignarisi diu conuersati, & in agibiliis mundi sunt ad instar asini.
 215 † Preterea ignorantia regulariter cadit in facto alieno, tex. in l. qui in alterius locum, de reg. iur. Itē in factis antiquis; tex. & Dd. in l. uerius, de appell. Bal. in l. 1. col. 4. de confess. Soc. reg. 219. 220. & 221. Meno. de arb. cas. 186. latissimè Mascal. d. prob. concl. 879. et 880. Verum ignorantia non debet esse crassa, nec supina, l. nec supina, ff. de iur. & fact. ignor. Andri. Gail. obserua. 48. n. 15. nec debet esse affectata, c. eos clericos, de temp. ord. in 6. Ias. in l. si seruus purius, §. si quis ante. n. 7. de l. 1. & facit Blac. in sua pract. c. ignor. & ignor. concl. 6. & quando ex capite ignorantiae restitutio in integrum concedatur, vide Sforz. Oddum de restit. in integr. q. 8. art. 9. & 10.

216. † Tertia causa est obliuio, de qua idem dicendum est, quod de ignorantia, ut per Soc. reg. 219. & Mascar. concl. 650. num. 5. & seq. idem concl. 1122. nu. 31. Boss. in tit. de respons. à reo fact. nu. 4. & 5. vbi remittiuntur eos, in quibus cadit obliuio, Ioseph Ludou. concl. 38. ver. primus casus, & Menoch. cōs. 247. nu. 41. vo. 3. quibus in locis quando obliuio prae sumitur tam in reo, quam in teste, & dixi in pract. de test. in 3. p. n. 143. & Bar. in l. Presbyteri, C. de Episc. & Cler. dicit, quod obliuio in teste est lata culpa, & est verum, quoniam fictio magis locū habet in memoria, quam alibi, cū ab initia exceptio obliuionis nascatur, ceterē autem obiectio ab extra: Nam ut dictum est metus non cadit in virum constantē, & si iste metum allegaret, non esset ei credendum. Idē de ignorantia, quæ in virum sagacem & versutum non cadit, & si satis eam allegaret non esset ei credendum, quia aut scit, aut scire presumitur, l. quod te, vbi DD. ff. si cert. pet. l. qui fundum, §. seruus, ff. pro empto. cum simil. Idem de surditate, quam quis faciliter fingere potest; quia nemo potest argui, quod sit benē memor, si dicit se non recordari, nec quod au-
217 diat, si non audit, aut non audire fingit. † Secus est de facta fatuitate, (vt vidi, dum Genuæ essent, in quodam, qui super triremibus fatuitatem fingebat, quicq; cæsus fustibus plures à Aguzili cito compos mentis factus est, & ipse in facto plures noui, qui per torturam, cū antea surdi essent, audierunt, & cum n. uti essent, loqui cœperunt, & immemores recordari, & ita fatui verberibus medendum est.
218. † De ira autem, illud vulgare apud auctorem, qui Catonis nomine circu. infertur, extat, impedit ira animum, ne possit cernere verum, de qua est tex. in reg. quicquid in calore ira cuncta vel fit, aut dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantia appetuerit iudicium animi fuisse. Quid autem confessio per iram facta reuoari possit, trad. D.D. in c. ex literis, extra de diuor. Ro. sing. 108. incip. volo commutari, Fol-ler. praet. d. ver. & si confitebuntur nu. 17. & 136. At diligenter est perquirendū, an ita sit verisimilis, imo an tempore emanata confessionis confitens ira accessus erat, & idē si cum confessione concurrant aliæ probationes, tunc allegare iram duntaxat, & eam probare non adiuuat, nisi in totum vel in partem rem aliter se habere doceatur, vt suprà dixi in allegando errore metus, quinimò confessio per iram facta & perseverata tenet, cap. si quis iratus 2. q. 3. ex adduct. à Mascar. concl. 346. nu. 20. & 21. vbi dicit iratum à furioso non distare durante furore, vel ira, Put. in ver. tortus, c. 7. nu. 9. Vnde Horatius in Epist. Ita furor brevis est, animum rege, &c.
219. † Restat solum de persuasionis causa dicere, ob quam quis confessum se esse dicit, quo casu perfecta confessione (si de delicto constat, & adhuc indicia contra hunc reuocantem confessionem) quis ei dicenti fidem adhibebit? cū non sit verisimile, quod ob persuasionem solam quis confiteri voluerit delictum, quod non fecit, cap. quia verisimile, de præsumpt. nisi iste esset verē factus, aut semifactus, vel nisi confessio extorta esset impunitate promissa, aut blanditijs, vel suggestionibus, Put. in ver. tortus, c. 7. num. 1. & 12. ver. si autem reuocatur confessio, & simul cum hac exceptione cocurrat fatuitas, vel carceris impatientia, aut tedium vita sunt omnia probanda, & tunc posset adhuc reuocatio, qua reuocatione stante in parte, aut in totum contrarium probari deberet eius quod falsus est, Mascar. de probat. concl. 468. nu. 9. Put. d. c. 7. nu. 12. vers. nam si, & notwithstanding quod aliud est mandare, aliud consulere, aliud persuadere, vt dixi suprà, & per Gomef. de delict. cap. 3. num. 43. dixi num. 176.
220. † Effectus autem reuocationis insurget ab una ex

supradictis causis, quarum una probata secundum Arc. in c. cum dilecti, extra de accus. diciur non circumscripta confessio, sed in suspensiō stare, & ideō contra eam (circa merita) reus tenetur probare in totum, aut in parte contrarium, (vt predixi); & si nihil quod reluet, probabit, confessio firma manebit, vt suprà nu. 212. circ. fin. est tamen dare casum, in quo non expedit probare de errore, vt quādō quis extra judicialiter esset confessus ex tempore constituti negaret, vel allegaret errorem tantum, vt pro cautela traditum est supra sua nume. 101. in hac 3. par. Sed causa erroris, quæ allegatur, debet esse iusta, vt infra num. 227.

Sed in omnem casum, qui verē sunt conuicti, & ex aliqua rationabili causa, vel in tortura, aut sponte sunt etiam confessi, secura ratificatione confessionis in casibus, in quibus ratificatio requiritur, tunc nullo modo sunt audiēti, tex. in l. 2. & ibi D.D. C. quot. 223 appell. nō recip. † vt etiam Mantuæ extat statutum sub rubr. de tort. vbi ratificatione secura nō est amplius locus reuocationi, sed duntaxat conceduntur defensiones, non tamen admittuntur illæ, quæ sunt directio contraria proprij oris confessioni perfecta, & cōiunctioni, Put. in verb. tortus, c. 7. per tot. & Boss. d. iii. de cōfess. nu. 80. & 81. & in alio tit. de cōfess. per tor. & in tit. de conuict. & quando est locus reuocationi, † quilibet pro suo interesse admitti debet, vt pater, vel filius, cōsanguinei, & amici cōfritēs, Ang. in l. si is cū quo, ff. de confess. Bald. in l. 1. §. si absens, ff. de noxal. Put. d. ver. tortus, c. 7. nu. 12. in fi. & n. 13.

Et quoniam hæc in iuria reuocandæ confessionis est quotidiana, difficilis, & prejudicialis, non est dedignandū, si adhuc insistam circa eius practicam, quamuis in idem factum incidere videam cū his, quæ 223 sapientia à me dicta sunt. † Quando igitur quis vult reuocare confessionem suam, vel prætextu erroris, vel aliter per aliquim ex supradictis causis, practica est, vt Aduocati, seu Procuratores reorum scripturā componant, in qua dicant, quod eti N. confessus est tale delictum, & postea ratificauit, nihilominus errauit, & errasse se dicit, & protestatur, verum quia defensionem, seu excusationem suam citius parare nequivuit, nūc est paratus, & se offert probare per testes errorem suæ confessioñis, & præcipue dicit confessum fuisse metu torturæ, vel quia ignorabat quid diceret, vel sensu carebat, vel quia non recordabatur, vel quia ira impeditus fuit, & ijs similibus causis, vel una earum deductis in specie, & non in genere (vt dixi) debet assignari terminus probatorius: alioquin si quis tantum modò dixerit reuocare confessionem suam ex interhallo, & nō allegauerit errorem in specie, sed tantum in genere, succumbet, & non audiatur: & in hoc incauti Aduocati decipiuntur, cum primum (reuocatione simpliciter facta) statim formant capitula probatoria directio contraria confessioni sine villa erroris prefatione, & vt dicitur iungunt plaustrum ante boues; Alij formant scripturam, in qua tantum modò dicunt reum reuocare confessioñem, & velle per torturam sustinere contrarium, & isti pariter decipiuntur per ea, quæ suprà dixi num. 220. & optimè tenet Boss. in d. tit. de confess. sub nu. 224 65. & 79. ver. sed difficultas, vbi nu. 80. dicit, quæ questionem iuriis non debere esse in arbitrio rei; per testes igitur, & non per torturam est defensio facienda, Add. ad Bertazol. cons. 103. Mascar. de probat. concl. 637. & in casu præcedenti capitula non sunt admittenda, quoniam negativa est ipso iure improbabilis, D.D. in Clem. 2. de test. Hercul. tract. de negativa, in princ. dixi in pract. de test. 3. par. nu. 111. Mascar. de probat. cōcl. 70. Vnde si quis confessus est delictū, de quo cōstat, non potest capitulare, non fuisse commissum tale delictum, de quo queritur, nec potest

- test sine prefatione statim articulare illud non fuisse, vel si quis dedit mandatum ad delinquendum, & confessus sit se vere dedisse mandatum, & illud non reuocasse, non potest immediate capitulare non fuisse secutum delictum, vel reuocasse mandatum (quando de delicto, & de mandato constet.) † Sed practica est, quod prius dicat, licet confessus fuerit me fecisse tale delictum, vel dedisse tale mandatum, tamē confessus fuit erronea ob talem, & talem causam, & volo probare me non fecisse, vel mandatum reuocasse, & tunc sunt admittenda capita probanda per testes, si causa deducta est verisimilis per supradicta.
- 225 † Et quia mitius agitur in confessione spontanea, quam in confessione per torturam, aut meru torturæ extorta, & ratificata, vt inquit Add. ad Bertazol. d. cō fil. 103. lit. c. ver. in re nostra, nihilominus si deducatur in reuocatione metus verisimilis, ob quem confessus dicitur, & propter eundem metum ratificavit, sciens quod si non ratificabat ipsum torquendum fore, tunc sunt admittenda capita contra propriam confessionem, iux. Theor. Aret. in cap. cum dilecti, extra de accusat. quam æquissimam dicit Boss. alleg. tit. de confess. num. 78. & faciunt dicta à Brun. à Sol. in d. quæst. § 1. num. 182. & 183. vbi in proprijs terminis loquitur, & ante num. 160. cum mult. sequent. intellige concurrentibus alijs præsumptionibus, seu conjecturis, alioquin sola allegatio metus non relevat, nec sola allegatio rem aliter se habere prodest, iuxta terminos supra narratos, loquendo de confessione non spontanea, sed per torturam extorta, & ratificata, demum ex causis prænarratis etiam reuocata, sed quoad spontaneam confessionem iam dictum est, si in continentia reuocetur propter talem variationem reus potius torquebitur, Foller. d. præt. vers. eti confitebuntur, num. 114. allegat Mars. in d. quoniam, num. 18. Anton. de Canar. in suis quæst. crim. memb. §. num. 16. & Tiraq. de retract. conuentio. §. primo, glo. §. numer. 14. dicit incontinenti reuocari posse etiam non docto de errore, intellige antequam redacta sit in scriptis, vel à parte acceptata, vt supra numero 202. & de dictione incontinenti, per Menoch. de arbitr. cas. 30. numero secundo, cas. 12. numero secundo, consil. 18. & 19. numero secundo, & ante cas. 16. vbi de hac dictione incontinenti, ad diuersos casus, & effectus, quado verificet, Tiraq. vbi supra num. 16. cum mult. sequen. Sed si ex interullo tempore definitionis reuocatur, audiendus est Iaf. in l. magistribus, ff. de iurisdict. omn. iud. pulchre Put. in ver. tortus, ca. 8. col. 2. ver. & si confessionem reuocat, vbi 227 † dicit confessionem reuocatam perfuerare, quando contrarium non probatur, l. error, ff. de iur. & fac. igno. At miror valde de dicto Mars. in d. §. quoniam sub nume. 18. quia iura per eum adducta, per quæ videtur velle eum, qui sponte confessus est, posse condemnari, ex quo talis confessio non egit ratificatione, bene stat: sed quando confessus statim reuocat, mouet & non resolut, qua de re firma manet distinctione nostra, & eius opinio procederet, quando staret in puris terminis pœnitentia, secus si sufficienter causam probaret contra propriam confessionem, Put. in ver. tortus, c. 8. col. 2. per text. l. 1. §. si quis vltro, & ibi Barto. & cæteri de quæst. & de alia quæstione, quam subiicit Mars. d. num. 18. non est dubium, quod probata confessione rei extra judicialiter facta per testes, si coram Iudice reus illam negabit poterit torquebitur, dixi supra de qualitate huiusmodi indicij num. 101 & Gab. de confess. concl. 2. & 3. Boss. eo. tit. num. 45. Mars. conclu. 346. cum sequ. Farin. tit. de carc. & car. q. 33. nume. 14. 15. 16. & sequent. & contra pessimos assalinos, Mars. in d. §. quoniam, nu. 26. secus si iusta causa fuerit reuocata per supradicta. † dat cautelam si sufficienter torti in negativa persistunt, vt sa-
- pe, ac sèpius de eodem delicto examinatur, & ob eorum variationes repetenda erit tortura: quamvis isti versuti, & scelerati contraria cautela vtuntur. Nā quando sunt interrogati plures solent respondere: Quel che hò detto è scritto, legetemi il mio primo esame, quo letto, & audit dicunt: A questo mi rimetto.
- 229 † Verum vt plurimum rei instructi sunt ab aduocatis, vt potius sustineant torturam, & laqueū plures in manibus, quam semel in collo, & hoc timore admonent reos, vt quando sunt eleuati, fateatur delictum, & addant aliquam qualitatē annexam diuersam à prima, sed non veram. nam Iudex qui tenetur veritatem diligenter expurgare (si repererit dicta qualitatē minime esse veram) tenebitur iterum curare sustolli facere reum in tortura, vt sincere veritatem fateatur, qui secunda vice tortus statim fatetur, aliudque mendacium in confessione implicat, & facta diligenti veritatis perquisitione, & non verificata hac qualitate, sed reperto mendacio, iterum reus in tortura eleuatur tercya vice, vt dicat veritatem & sic statim sublatus fatetur, demum demissus dum dissoluitur, statim dicit se omnia dixisse metu tortura, quo casu cum sit ter tortus de iure non